

Kort om udviklingen fra budget 2024 til 2025 på daginstitutionsområdet

Københavns Kommune har generelt en god økonomi, men også mange udfordringer, særligt på de store velfærdsområder. På dagtilbudsområdet har der det seneste år har været nogle voldsomme forslag om at kapacitetstilpasse og at ændre grundlæggende på strukturen. Men det der har fundet vej til budgetaftalen, kan kun i begrænset omfang karakteriseres som serviceforbedringer. I vidt omfang er der tale om at dække ekstraregninger ind, som konsekvenser af kapacitetstilpasning. Det er skolerne der budgetmæssigt har fået en stor saltvandsindsprøjtning, mens resten af børne- og ungeområdet stort set synes glemt eller ikke prioriteret.

Kommentarer til budgetudvikling 2024 til 2025

Udflytter kapacitet i Ørestaden er et af de steder hvor der trods store udfordringer i kapacitetstilpasningen er sket forbedringer.

Ændrede beregningsforudsætninger for minimumsnormeringer er ligeledes en ressourceforbedring, men det er mest af alt for at passe bedre ind i lov om minimumsnormeringer.

Med lidt god vilje kan man godt se dækning af tomgangsleje og implementeringsudgifter i forbindelse med kapacitetstilpasning, som et driftstilskud, men igen er det til nogle udgifter, de fleste gerne havde været foruden. Kapacitetstilpasning har for mange dagtilbuds vedkommende betydet lukning af dagtilbud eller børnegrupper.

I en mere usædvanlig retning er der et forslag om en medarbejderejet daginstitution, der er kommet med i budgetaftalen. Det er et eksempel på at midlet nogle gange er vigtigere end målet, og at en forligskreds ind imellem vil gå langt for at få alle med og enderne til at nå sammen. Der argumenteres med at det kan give bedre tilknytning og tilfredshed, men det er præcis det der karakteriserer de selvejende dagtilbud, som de med kapacitetstilpasning og flere strukturelle forslag forringer vilkårene for og som dermed delvist står til at lukke.

Samlet set er det en budgetaftale, der mest af alt på børne- og ungeområdet glemmer at børnene ikke begynder deres udvikling og opvækst ved skolealderen. Det er brandærgeligt, at det ikke er blevet en mere sammenhængende tilgang til børn- og unge, men det må vi så kæmpe videre for bliver virkelighed, med de rammer der politisk er aftalt her.

Budgetudviklingen 2024 til 2025

	Mio. kr.
Forbedringer budget 2024 til 2025	
Beskrivelse	
Udflytterkapacitet i Ørestaden	1,80
Ændrede beregningsforudsætninger for minimumsnormeringer	9,80
Tomgangsleje og implementeringsudgifter til nedjustering af dagtilbudskapacitet	21,70
I alt 2024 til 2025:	33,30
Foringelser budget 2024 til 2025	
Beskrivelse	
I alt 2024 til 2025:	0,00
Udvikling budget 2024 til 2025 i alt	33,30

Eventuelle ændringer/genåbninger siden vedtagelsen af budget 2024

Ændringer siden budget 2024	
I alt:	0,00